

Số: 320/BC-LMHTX

Yên Bái, ngày 24 tháng 12 năm 2020

## BÁO CÁO

**Tình hình Kinh tế tập thể và hoạt động của Liên minh HTX tỉnh năm 2020, phương hướng, nhiệm vụ giải pháp năm 2021**

### Phần thứ nhất

## TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HTX VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA LIÊN MINH HTX TỈNH NĂM 2020

### I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HTX

#### 1. Tình hình phát triển tổ hợp tác

##### 3. Tổ hợp tác

Đến tháng 12/2020, toàn tỉnh có **4.423 tổ hợp tác** tăng 40,8% so với năm 2019, với trên 26.500 thành viên.

- Số tổ hợp tác thành lập mới trong năm là **1.283 THT**, đạt **1283,3 %** so với chỉ tiêu giao tại Chương trình hành động số 190-CTr/TU (1.000 tổ)

- Doanh thu bình quân: 330 triệu đồng/THT tăng 10% so với năm 2019, Lãi bình quân: 80 triệu đồng/THT tăng 14,2% so với năm 2019.

Các THT có vai trò tích cực trong việc thúc đẩy kinh tế hộ phát triển, tạo mối liên kết, hợp tác giữa những cơ sở sản xuất nhỏ với nhau; hỗ trợ nhau về vốn, kỹ thuật, thị trường; giải quyết việc làm tăng thu nhập cho thành viên. Tuy nhiên, vẫn còn nhiều THT không đăng ký hoạt động với chính quyền địa phương, nên việc quản lý và hỗ trợ gặp nhiều khó khăn và chưa thực sự hiệu quả.

#### 2. Tình hình phát triển HTX

##### 2.1. Về số lượng

Tổng số HTX là **502 HTX** tăng **20,9%** so với năm 2019 (Lĩnh vực nông nghiệp 302 HTX, công nghiệp 74 HTX, vận tải 10 HTX, thương mại dịch vụ 82 HTX, xây dựng 17 HTX, quỹ TDND 17).

Trong đó: Số HTX đang hoạt động theo Luật HTX 2012 là 464 HTX; Số HTX ngừng hoạt động 38 HTX (giảm 5% so năm 2019)

Thành lập mới: 92 HTX đạt **153,3%** so với chỉ tiêu giao tại Chương trình hành động số 190-CTr/TU (60 HTX); đạt **460%** so với chỉ tiêu Liên minh HTX Việt Nam giao (20 HTX).

Giải thể: 05 HTX

Tổng số thành viên: 27.784 thành viên tăng 3,3% so với năm 2019

Tổng số lao động thường xuyên trong HTX: 8.100 người tăng 8,1% so với năm 2019

Số HTX là thành viên của Liên minh HTX: 525 đơn vị (trong đó: 399 HTX chiếm 77,4% tổng số HTX trên địa bàn toàn tỉnh; 103 doanh nghiệp; 13 tổ hợp tác) tăng 17,9% so với năm 2019

## **2.2. Về quy mô, chất lượng hoạt động**

Tổng vốn Điều lệ: 1.198,6 tỷ đồng tăng 22,5% so với năm 2019

Tổng nguồn vốn: 4.266 tỷ đồng tăng 73,4% so với năm 2019

Doanh thu bình quân của HTX: đạt 2 tỷ đồng/HTX; Lợi nhuận bình quân của HTX đạt 374 triệu đồng/HTX; Thu nhập bình quân người lao động đạt 5 triệu đồng/người/tháng tăng 25% so với năm 2019

Nộp ngân sách đạt 36 tỷ đồng tăng 2,8% so với năm 2019

Tổng số cán bộ quản lý HTX: 1.488 người tăng 14,2% so với năm 2019. Số cán bộ quản lý đạt trình độ sơ cấp, trung cấp: 726 người, bằng 48% tổng số cán bộ quản lý HTX trên toàn tỉnh; Số cán bộ quản lý đạt trình độ cao đẳng, đại học: 320 người, bằng 21,5%; còn lại 30,5 % chỉ có trình độ văn hóa trung học cơ sở, chưa được qua đào tạo chuyên môn, kiến thức quản lý, chủ yếu mới qua các khóa bồi dưỡng ngắn ngày do Liên minh HTX tỉnh và các ngành tổ chức.

## **2.3. Về tình hình HTX phân theo lĩnh vực, ngành nghề**

### **\* Lĩnh vực Nông lâm nghiệp, thủy sản**

Tổng số: 302 HTX chiếm 60,1% tổng số HTX.

Số lượng thành viên: 7.894 người; Số lao động làm việc thường xuyên: 4.920 người. Doanh thu bình quân của HTX: 750 triệu đồng/HTX; Lãi bình quân HTX: 150 triệu đồng/HTX. Thu nhập bình quân người lao động: 4 - 4,5 triệu đồng/người/tháng

Các hợp tác xã nông, lâm, ngư nghiệp đa số theo mô hình kinh doanh tổng hợp, kết hợp giữa dịch vụ sản xuất và chế biến; cung cấp các dịch vụ đầu vào và bao tiêu một phần sản phẩm đầu ra cho thành viên. Một số HTX đẩy mạnh liên kết với một số doanh nghiệp đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh hình thành chuỗi sản xuất giá trị từ khâu cung cấp giống, phân bón, kỹ thuật chăm sóc, thu hoạch, chế biến cho đến tiêu thụ, cung cấp sản phẩm cho thị trường..., tạo điều kiện thuận lợi cho các thành viên và hộ gia đình phát triển sản xuất, đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa, góp phần tăng sản lượng hàng hóa nông, lâm, thủy sản của tỉnh. Một số mô hình HTX hoạt động có hiệu quả như: HTX Lũng Lô, HTX thủy sản Phù Nham, HTX SXCB chè Kiến Thuận (Văn Chấn); HTX quế hồi Việt Nam, HTX DVTH Hồng Ca, HTX chăn nuôi và DVNN MQ (Trần Yên)...

### **\* Lĩnh vực công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp**

Tổng số 74 HTX, chiếm 14,7 % tổng số HTX.

Số lượng thành viên: 767 người; Số lao động làm việc thường xuyên: 500 người; Doanh thu bình quân của HTX 800 - 900 triệu đồng/HTX; Lãi bình quân

HTX 420 - 450 triệu đồng/HTX; Thu nhập bình quân người lao động: 5,0- 5,5 triệu đồng/người/tháng

Các hợp tác xã Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp hoạt động chủ yếu tập trung vào khai thác khoáng sản, cát sỏi, vật liệu xây dựng, chế biến gỗ rừng trồng... Hầu hết các HTX trong lĩnh vực này đã quan tâm đầu tư mở rộng sản xuất kinh doanh, tiếp cận khai thác thị trường mới, khơi dậy nguồn lực trong thành viên HTX, làm vệ tinh cho các nhà máy chế biến công nghiệp và liên kết với sản xuất nông nghiệp ở các vùng nguyên liệu tạo thành một vòng khép kín như: HTX DVTH Thắng Lợi (Văn Yên), HTX khai thác cát sỏi Sông Chảy, HTX DVTH Mông Sơn (Yên Bình), HTX Dịch vụ tổng hợp Bó Luông (Lục Yên)...

**\* Lĩnh vực thương mại, xây dựng, giao thông vận tải**

Tổng số: 109 HTX chiếm 21,7 % tổng số HTX;

Số lượng thành viên: 1.185 người; Số lao động làm việc thường xuyên: 1.000 người. Doanh thu bình quân của HTX: 1,2 tỷ đồng/HTX. Lãi bình quân HTX: 400 triệu đồng/HTX. Thu nhập bình quân người lao động: 5-5,5 triệu đồng/người/tháng.

Các Hợp tác xã dịch vụ thương mại đã mạnh dạn huy động vốn từ thành viên, vay các tổ chức tín dụng, đẩy mạnh liên doanh, liên kết, mở rộng ngành nghề, mặt hàng kinh doanh, đầu tư vào cửa hàng kho bãi, dịch vụ: Thu mua nông sản đã qua sơ chế; kinh doanh thương mại, kinh doanh các dịch vụ nhà hàng, ăn uống; kinh doanh xăng dầu...

Các HTX vận tải, đã tập trung củng cố tổ chức, nâng cao chất lượng dịch vụ và mở rộng mạng lưới kinh doanh, thực hiện nghiêm các văn bản chuyên ngành của Nhà nước về kinh doanh vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ... Một số HTX đã vay vốn từ Quỹ hỗ trợ phát triển HTX để đầu tư thêm máy móc, đổi mới phương tiện, mở thêm một số tuyến vận tải hành khách đến các vùng sâu, vùng xa kịp thời phục vụ nhu cầu đi lại và vận chuyển hàng hóa của Nhân dân.

**\* Lĩnh vực tín dụng**

Hiện toàn tỉnh có 17 quỹ tín dụng nhân dân (QTDND) hoạt động trên 28 xã, phường, thị trấn. Trong đó, 16/17 quỹ hoạt động hiệu quả.

Các quỹ tín dụng nhân dân là mô hình thu hút đông đảo thành viên tham gia nhất trong khối Kinh tế tập thể của tỉnh, với 17.938 thành viên, bình quân mỗi quỹ có trên 1.000 thành viên; Tổng nguồn vốn hoạt động của các QTDND tiếp tục tăng trưởng đạt trên 1.160 tỷ đồng, trong đó, vốn huy động tiền gửi chiếm trên 80% tổng nguồn vốn.

Các quỹ tín dụng nhân dân luôn bám sát chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước, tổ chức hoạt động đúng Luật, đảm bảo an toàn vốn, đáp ứng kịp thời nhu cầu vốn cho sản xuất kinh doanh của thành viên, góp phần tích cực cho phát triển kinh tế và hạn chế được nạn cho vay nặng lãi ở địa phương; đóng góp đáng kể vào phong trào xây dựng nông thôn mới trên địa bàn hoạt động của quỹ.

#### **2.4. Về tình hình xây dựng mô hình HTX kiểu mới sản xuất kinh doanh gắn với chuỗi giá trị phát triển sản phẩm bền vững.**

Trong năm, Liên minh HTX tỉnh đã chủ động hỗ trợ các đơn vị thành viên thực hiện liên doanh, liên kết gắn với chuỗi giá trị sản phẩm hàng hóa chủ lực của địa phương, của HTX, tiêu biểu bước đầu đã hình thành các chuỗi sản xuất từ trồng, chăm sóc, thu hoạch, chế biến, đến cung cấp sản phẩm cho thị trường và người tiêu dùng.

Phối hợp với Viện phát triển kinh tế hợp tác - Liên minh HTX Việt Nam hỗ trợ xây dựng mô hình hợp tác xã sản xuất, kinh doanh gắn với chuỗi giá trị cho HTX Dịch vụ NLN tổng hợp Công Tâm (huyện Văn Yên) được hỗ trợ Hệ thống máy nghiền bột quế với số tiền 320 triệu đồng.

Tư vấn, xây dựng hồ sơ hỗ trợ mô hình HTX kiểu mới cho HTX DVTH Hồng Ca (huyện Trấn Yên); HTX Lũng Lô (huyện Văn Chấn).

### **3. Đánh giá kết chung**

#### **3.1 Ưu điểm**

Khu vực Kinh tế tập thể tỉnh, nòng cốt là HTX đã được củng cố và có những chuyển biến tích cực; từng bước đổi mới về tổ chức và hoạt động; khẳng định rõ hơn về vai trò, vị trí của HTX trong nền kinh tế, góp phần bảo đảm an sinh xã hội và đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Nhiều HTX đã mở rộng sản xuất, phát triển kinh doanh dịch vụ tổng hợp; đầu tư trang thiết bị để nâng cao năng lực sản xuất kinh doanh; mở rộng liên doanh, liên kết với các thành phần kinh tế khác, để cung ứng vật tư, thực hiện các dịch vụ cho thành viên.

#### **3.2. Khó khăn, hạn chế**

Vẫn còn một số cấp ủy, chính quyền địa phương, nhất là cấp xã vẫn còn chưa thấy rõ vai trò, vị trí và tầm quan trọng của Kinh tế tập thể đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, dẫn tới tình trạng chưa quan tâm đúng mức tới việc tạo điều kiện hoạt động và công tác quản lý nhà nước đối với HTX, THT, đối với loại hình hoạt động của tổ hợp tác có lúc, có nơi còn buông lỏng.

Quy mô của nhiều HTX còn nhỏ lẻ, nội lực yếu, thiết bị, công nghệ lạc hậu; mô hình liên doanh, liên kết còn hạn chế, chất lượng sản phẩm còn thiếu sức cạnh tranh.

Tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp đã làm ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động sản xuất kinh doanh của các HTX, tổ hợp tác.

#### **3.3. Nguyên nhân**

Công tác tuyên truyền quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước, của tỉnh về phát triển Kinh tế tập thể, HTX chưa được quan tâm thỏa đáng.

Các văn bản về chính sách đối với khu vực Kinh tế tập thể, HTX ban hành còn chậm, thiếu đồng bộ dẫn đến việc triển khai thực hiện của các ngành còn lúng túng và hiệu quả mang lại chưa cao.

Nhận thức của một số thành viên, người lao động và cán bộ trong các cấp, các ngành về mô hình HTX, tổ hợp tác còn hạn chế; trình độ cán bộ quản lý HTX chưa đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới, thành viên HTX còn tư tưởng ỷ lại, trông chờ sự hỗ trợ của nhà nước.

## **II. HOẠT ĐỘNG CỦA LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ TỈNH**

### **1. Công tác tham mưu, tổng hợp**

Tham mưu, xây dựng và ban hành trên 200 văn bản liên quan đến khu vực Kinh tế tập thể và hoạt động của Liên minh HTX tỉnh kịp thời, đạt chất lượng tốt, như : Tài liệu Hội nghị Ban Chỉ đạo Kinh tế tập thể tỉnh, Ban Chấp hành Liên minh HTX tỉnh; Đánh giá tổng kết tình hình Kinh tế tập thể và hoạt động của Liên minh HTX tỉnh năm 2019, phương hướng nhiệm vụ năm 2020; Sơ kết tình hình phát triển KTTT, HTX trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2020; Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình hành động số 190-CTr/TU ngày 26/1/2019 của tỉnh ủy Yên Bái và Chương trình hành động số 02/CTr - UBND ngày 15/1/2020 của UBND tỉnh 6 tháng đầu năm 2020; Kết quả thực hiện chỉ thị số 12/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và tăng cường triển khai thi hành Luật HTX năm 2012; Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2016 -2020 và đề xuất thực hiện giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch phát triển Kinh tế tập thể tỉnh giai đoạn 2012-2025 và Kế hoạch năm 2021; Tổng kết 3 năm thực hiện Quyết định số 461/QĐ-TTg ngày 27/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển 15.000 HTX, liên hiệp HTX Nông nghiệp hoạt động hiệu quả...

Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, quán triệt và nắm bắt tình hình, tổng hợp ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 gây ra đối với khu vực Kinh tế tập thể, HTX, cũng như tại xã Hồng Ca (xã được Tỉnh ủy phân công theo dõi, giúp đỡ) báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Liên minh HTX Việt Nam; kiến nghị, đề xuất chính sách hỗ trợ thúc đẩy phát triển cho khu vực KTTT tỉnh.

Tham gia ý kiến vào các văn bản, chính sách: Văn kiện đại hội Đảng bộ tỉnh; Đề án Chương trình hỗ trợ KTTT, HTX 2021 - 2025 của Bộ Kế hoạch - Đầu Tư; Đề án quản lý chất rắn sinh hoạt tỉnh Yên Bái giai đoạn 2020 - 2030; Dự thảo Quy định của Bộ Chính trị về khuyến khích đổi mới sáng tạo và bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám đột phá, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; Nghị quyết của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện kết luận số 70 -KL/TW ngày 9/3/2020 của Bộ chính trị; dự thảo thực hiện kế hoạch hành động số 79-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong lĩnh vực Tài chính - Ngân sách...

Tổ chức thành công Đại hội Liên minh hợp tác xã tỉnh lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020 – 2025. Đại hội đã nhất trí bầu 29 đồng chí vào Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã tỉnh Yên Bái lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020 – 2025. Đồng chí Đỗ Nhân Đạo – Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã tỉnh Yên Bái khoá V tiếp tục được tín nhiệm bầu giữ chức vụ Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã tỉnh Yên

Bái khoá VI, nhiệm kỳ 2020 – 2025. Đại hội cũng bầu đoàn đại biểu dự Đại hội Liên minh Hợp tác xã Việt Nam gồm 9 đại biểu chính thức và 2 đại biểu dự khuyết.

## **2. Công tác tuyên truyền**

Liên minh HTX tỉnh đã chủ động xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch tuyên truyền hàng năm với nội dung cụ thể gắn với Chương trình công tác của Ban Chấp hành Liên minh HTX tỉnh, định hướng, hướng dẫn của Liên minh HTX Việt Nam;

Phát hành Bản tin Kinh tế hợp tác (450 bản/tháng); tuyên truyền các hoạt động sản xuất kinh doanh của các đơn vị thành viên trong tỉnh; Duy trì hoạt động trang Websile Liên minh HTX tỉnh.

Phối hợp với Báo Yên Bái, Đài phát thanh & Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Báo Thời báo kinh doanh... tuyên truyền về Đại hội VI Liên minh HTX tỉnh Yên Bái nhiệm kỳ 2020 - 2025; Đại hội Liên minh HTX Việt Nam nhiệm kỳ 2020-2025; tuyên truyền về Luật Hợp tác xã 2012, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và của tỉnh, định hướng của Liên minh hợp tác xã Việt nam, các mô hình HTX, THT, doanh nghiệp thành viên tiêu biểu, hoạt động hiệu quả, cách làm hay để các HTX, THT và đông đảo bà con Nhân dân, cũng như cả hệ thống chính trị hiểu hơn về mô hình hoạt động và lợi ích của Kinh tế hợp tác, hợp tác xã trong phát triển kinh tế hộ gia đình, góp phần xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

## **3. Công tác vận động phát triển HTX**

Trực tiếp chủ trì tư vấn thành lập mới 65 HTX; Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch các huyện, thị, thành phố tư vấn 27 HTX (Trần Yên: 17 HTX; Yên Bình: 19 HTX; Văn Chấn: 10 HTX; Lục Yên: 11 HTX; Mù Cang Chải: 07 HTX; Trạm Tấu: 03 HTX; Văn Yên: 13 HTX; Thành phố: 06 HTX; Nghĩa Lộ: 06 HTX)

Tư vấn thủ tục, xây dựng hồ sơ bổ sung ngành nghề, địa điểm kinh doanh; tư vấn logo, hồ sơ Đăng ký mã số mã vạch... cho 27 HTX.

Tư vấn thành lập mới 06 tổ hợp tác trồng rừng tại xã Trung Tâm, huyện Lục Yên.

Kết nạp 80 đơn vị, nâng tổng số thành viên Liên minh HTX tỉnh lên 525 đơn vị (trong đó: 409 HTX chiếm 81,4% tổng số HTX trên địa bàn toàn tỉnh; 103 doanh nghiệp; 13 tổ hợp tác)

## **4. Đào tạo, tập huấn**

Tổ chức 4 khóa đào tạo tại các huyện thị xã, thành phố trong tỉnh cho 180 người là thành viên các THT, HTX, quỹ TDND, đại diện các tổ chức đoàn thể địa phương với các nội dung: Xây dựng HTX kiểu mới gắn với chuỗi giá trị sản phẩm. Tận dụng chuyên sâu thẩm định dự án( Bồi dưỡng riêng cho cán bộ quỹ TDND); tổ chức quản lý và điều hành HTX, hướng dẫn triển khai chương trình OCOOP.

Thông qua các khóa tập huấn giúp cho các HTX nâng cao nhận thức về mô hình HTX hoạt động theo Luật HTX năm 2012, tổ chức sản xuất theo chuỗi giá trị sản phẩm hàng hóa; nắm bắt được cơ chế, chính sách của tỉnh, trung ương đối với khu vực kinh tế tập thể.

### **5. Xúc tiến thương mại**

Lựa chọn 7 đơn vị có sản phẩm đặc trưng để xây dựng sản phẩm OCOP, tổ chức cho các đơn vị đi học tập kinh nghiệm xây dựng sản phẩm ocop tại Nghệ An; Tham gia hội chợ quốc tế sản phẩm của khu vực kinh tế hợp tác, hợp tác xã Coop – Expo 2020 từ ngày 16 -20/10/2020 tại Cần Thơ với sự tham gia của 22 HTX thành viên.

Kết nối cho trên 10 HTX đưa hơn 30 sản phẩm tiêu biểu tham gia quảng bá, giới thiệu tại Hội chợ thương mại - Du lịch huyện Yên Bình năm 2020.

Lựa chọn trên 80 sản phẩm của 40 HTX, doanh nghiệp thành viên trưng bày, giới thiệu tại Đại hội VI Liên minh HTX tỉnh. Sản phẩm trưng bày được lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo Liên minh HTX Việt Nam và đại biểu tham dự Đại hội đánh giá cao; Tham gia Triển lãm thành tựu phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã và hoạt động của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam, giai đoạn 2016-2020.

Phối hợp với Liên minh HTX tỉnh Đắk Nông và tổ chức thương mại Công Bằng tổ chức hội thảo xúc tiến thương mại, nâng cao giá trị sản phẩm với sự tham gia của 25 HTX và doanh nghiệp thành viên trên địa bàn tỉnh hoạt động trong lĩnh vực sản xuất chế biến gỗ rừng trồng, chè và quế.

Kết nối với liên hiệp HTX Việt Nam, các siêu thị cửa hàng tiện ích của tỉnh Thái Bình, Nam Định, Ninh Bình..., quảng bá giới thiệu sản phẩm của HTX Dược liệu Thái Dương, giới thiệu và vận động các HTX , doanh nghiệp thành viên lựa chọn những sản phẩm OCOP, sản phẩm chủ lực chất lượng cao để kết nối liên kết giới thiệu, bán sản phẩm tại xã Suối giàng huyện Văn Chấn( gian hàng được tỉnh lựa chọn hỗ trợ)

Tư vấn hỗ trợ các HTX có sản phẩm đạt tiêu chuẩn chất lượng cao, có thương hiệu và khả năng cung ứng thị trường trong nước và quốc tế đề nghị Trung tâm xúc tiến thương mại và đầu tư - Liên minh HTX Việt Nam hỗ trợ kết nối tiêu thụ sản phẩm hàng hóa năm 2020 định hướng đến năm 2025 theo kế hoạch số 160/KH – LMHTXVN.

Lựa chọn các sản phẩm đặc trưng của trên 30 HTX tham gia Triển lãm thành tựu phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã và hoạt động của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam, giai đoạn 2016-2020 (hoạt động bên lề Đại hội Liên minh HTX Việt Nam lần thứ VI).

### **6. Hỗ trợ khuyến công:**

Phối hợp với Trung tâm Khuyến công - Sở Công Thương tỉnh Yên Bái hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị từ nguồn kinh phí khuyến công cho 03 đơn vị thành viên: HTX nông nghiệp Minh Bảo (TP Yên Bái), HTX Quế hồi Việt Nam (huyện Trấn Yên) và DNTN Phú Thịnh (huyện Văn Chấn) với số tiền 730 triệu đồng.

Xây dựng hồ sơ đề nghị hỗ trợ khuyến công Trung ương cho HTX Cường Chăm, Công ty cổ phần Yên Thành (huyện Yên Bình).

### **7. Công tác xây dựng sản phẩm OCOP.**

Tháng 3/2020, Liên minh HTX tỉnh đã tổ chức 01 khóa tập huấn cho các HTX dự kiến lựa chọn thực hiện sản phẩm OCOP, thăm quan học tập kinh nghiệm tại Nghệ An; tổ chức khảo sát tại 9 huyện, thị, thành phố và căn cứ vào tình hình thực tiễn để lựa chọn.

Liên minh HTX tỉnh đã lựa chọn xây dựng hồ sơ 08 sản phẩm của 07 đơn vị, đến nay 08 sản phẩm đã được UBND tỉnh quyết định công nhận sản phẩm OCOP xếp hạng đạt 3 sao : (1) Măng khô Thác Bà - Công ty Yên Thành, huyện Yên Bình; (2) Tinh dầu quế Công Tâm - HTX DVTH Công Tâm; (3) Nước rửa chén tinh dầu quế - HTX sản xuất dược liệu Thái Dương; (4) Tinh dầu thực vật Đại Phú An - HTX Tỉnh Dung, huyện Văn Yên; (5) Tinh dầu xả Hương Chanh - HTX Hương Chanh, huyện Trạm Tấu; (6) Chè Shan tuyết Púng Luông - HTX dịch vụ NN Púng Luông, Mù Cang Chải; (7) Cá rô lọc xương sấy hồ Thác Bà và (8) Cá mương sấy hồ Thác Bà - HTX sản xuất chế biến nông sản Tây Bắc Hiền Vinh, Yên Bình).

### **8. Tư vấn, hướng dẫn bảo vệ quyền lợi thành viên**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác đại diện và bảo vệ quyền lợi hợp pháp, Ủy ban Kiểm tra Liên minh HTX tỉnh đã tiếp nhận 5 đơn, thư kiến nghị của thành viên về bảo vệ môi trường, mâu thuẫn nội bộ... Ủy ban kiểm tra đã hướng dẫn, phân tích rõ quyền và lợi ích của HTX, cũng như trách nhiệm của các thành viên, từ đó giải quyết được 5/5 các kiến nghị theo phương thức hòa giải, đáp ứng thỏa đáng quyền lợi của các bên.

Thực hiện nhiệm vụ được phân công của Tỉnh ủy, Liên minh HTX xã đã kiểm tra hồ sơ thành lập 41 HTX và 62 tổ hợp tác thành lập mới năm 2020; kiểm tra tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của 07 HTX. Trong quá trình kiểm tra đã phát hiện một số sai sót nhỏ về thủ tục, hồ sơ thành lập HTX, tổ hợp tác ở một số địa phương, đoàn Kiểm tra đã kịp thời nhắc nhở, yêu cầu chỉnh lý và hoàn thiện đảm bảo đúng quy định của Luật HTX năm 2012, Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các bộ, ngành liên quan hướng dẫn thi hành Luật HTX năm 2012 và quy định trình tự, thủ tục thành lập tổ hợp tác; đồng thời hướng dẫn, chấn chỉnh các HTX, THT hoạt động thực sự đảm bảo đúng theo Luật HTX 2012, đảm bảo quyền và lợi ích của các thành viên; hướng dẫn các tổ hợp tác phát triển sản xuất kinh doanh, vận động các tổ hợp tác hoạt động có hiệu quả phát triển thành hợp tác xã.

### **9. Công tác phối hợp**

Thực hiện tốt chương trình phối hợp đã ký kết với các sở, ngành, đoàn thể về tuyên truyền các chủ trương, chính sách, vận động, phát triển HTX, tổ hợp tác góp phần nâng cao nhận thức về vai trò của khu vực Kinh tế tập thể đối với đời sống xã hội, đồng thời phối hợp rà soát số lượng và tình hình hoạt động của các HTX, THT, doanh nghiệp thành viên. Xây dựng các mô hình mới gắn với



chuỗi giá trị sản phẩm, các chương trình về khuyến công, khuyến nông, chương trình OCOP ứng dụng khoa học công nghệ và xúc tiến thương mại, đầu tư tìm kiếm thị trường tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện cho các HTX, tổ hợp tác phát triển.

Phối hợp với huyện Văn Yên, huyện Trấn Yên tổ chức hoạt động tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2012 cùng các quy định về thành lập, tổ chức hoạt động của mô hình kinh tế hợp tác; cập nhật chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của địa phương hỗ trợ, khuyến khích phát triển Kinh tế hợp tác, hợp tác xã... cho trên 500 hội viên hội Phụ nữ, hội Nông dân và người dân trên địa bàn.

Phối hợp với Bảo hiểm Xã hội tỉnh Yên Bái tuyên truyền Bảo hiểm Xã hội tự nguyện cho đối tượng là Giám đốc, thành viên và người lao động của các HTX trên địa huyện Trấn Yên, Văn Yên; Phối hợp với Đài truyền hình tỉnh làm phóng sự tuyên truyền về việc tham gia BHXH, BHYT tại xã Hồng Ca và xã Đào Thịnh (huyện Trấn Yên). Kết quả đã vận động được 11 người tham gia BHXH tự nguyện và 14 người tham gia BHYT tự nguyện là thành viên, người lao động của HTX 6/12 Đào Thịnh, HTX DVTH Báo Đáp (Trấn Yên) và HTX Thanh niên (Tp Yên Bái).

Phối hợp với Viện nghiên cứu lâm sinh tổ chức tập huấn nâng cao năng lực quản lý cho các tổ hợp tác và HTX trên địa bàn huyện Lục Yên và Yên Bình; Xây dựng quy chế hoạt động của các tổ hợp tác, Quy chế làm việc của bộ máy quản lý điều hành, Ban kiểm soát HTX (là các đối tượng thuộc Dự án khoa học của Viện nghiên cứu Lâm sinh).

Phối hợp Liên hiệp Hợp tác xã OCOP Việt Nam (là tổ chức hoạt động với ngành nghề kinh doanh chính về xúc tiến thương mại các sản phẩm OCOP trên phạm vi cả nước) để triển khai các nội dung hợp tác về tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu, quảng bá sản phẩm, xúc tiến đầu tư... cho 30 HTX, doanh nghiệp đã có sản phẩm và đang phát triển sản phẩm OCOP.

Ký hợp đồng với Viện nghiên cứu Lâm sinh về việc triển khai một số nội dung công việc thực hiện Dự án khoa học: "*Xây dựng mô hình liên kết chủ rừng nhỏ thực hiện quản lý rừng bền vững và cấp chứng chỉ rừng tại Yên Bái và Quảng Trị*". Địa bàn Yên Bái triển khai tại xã Trung Tâm, huyện Lục Yên.

Đưa đoàn lãnh đạo UBND xã Hồng Ca (huyện Trấn Yên) và nhóm sáng lập viên có nhu cầu về nuôi trâu thương phẩm và trồng cây ăn quả có múi đến thăm quan, học tập kinh nghiệm tại HTX Thiên An, HTX bưởi đặc sản VietGap Đại Minh (huyện Yên Bình); tổ chức cho HTX DVNN Púng Luông (huyện Mù Cang Chải) đi thăm quan, học tập kinh nghiệm chế biến chè và xây dựng thương hiệu chè tại HTX sản xuất chế biến chè Hương Lý (Yên Bình).

#### **10. Công tác quản lý vốn vay**

##### **\* Quỹ hỗ trợ phát triển HTX- Liên minh HTX tỉnh Yên Bái:**

Giải ngân 08 HTX với tổng số tiền 2.240 triệu đồng: HTX NLN TH Công Tâm (Văn Yên): 290 triệu đồng; HTX Yên Hòa (TP Yên Bái): 250 triệu

đồng; HTX dịch vụ nông nghiệp hữu cơ Trung Thành (Văn Yên): 300 triệu đồng; HTX DVTH Tân Nguyên (Yên Bình): 200 triệu đồng; HTX sản xuất cam an toàn Văn Chấn (Văn Chấn): 200 triệu; HTX DVTM ZTO Yên Bái (Yên Bình): 200 triệu đồng; HTX DVTH Tân Thịnh (Văn Chấn): 500 triệu đồng; HTX vận tải Quỳnh Anh (Yên Bình): 300 triệu đồng. Hiện nay, có 25 đơn vị đang sử dụng vốn với dư nợ là 4,7 tỷ đồng.

**\* *Vốn Quỹ Quốc gia giải quyết việc làm:***

Đầu năm 2020 do ảnh hưởng của dịch Covid-19, Liên minh HTX tỉnh đã khảo sát và đề xuất, kiến nghị với Liên minh HTX Việt Nam bổ sung thêm nguồn vốn Quỹ quốc gia giải quyết việc làm, đã được Liên minh HTX Việt Nam bổ sung 900 triệu đồng, nâng tổng số vốn hiện đang quản lý là 3,309 tỷ đồng. Để có điều kiện hỗ trợ kịp thời cho các HTX, DN thành viên trong tỉnh có điều kiện về vốn đầu tư cho phục hồi sản xuất kinh doanh Liên minh HTX tỉnh đã tiến hành thẩm định và giải ngân cho 05 đơn vị vay từ nguồn vốn mới được bổ sung: HTX DVNLN TH Công Tâm (huyện Văn Yên): 294 triệu đồng, HTX môi trường Kiên Cường (huyện Văn Yên): 201 triệu đồng; HTX Hương Chanh (huyện Trạm Tấu): 200 triệu đồng; HTX Đạt Thành (huyện Yên Bình): 200 triệu đồng; HTX NN hữu cơ Trạm Tấu (Trạm Tấu): 231 triệu

- Hiện có 18 dự án đang sử dụng vốn với số dư nợ: 3,309 tỷ đồng.

**\* *Quỹ hỗ trợ phát triển HTX- Liên minh HTX Việt Nam:***

Để tạo điều kiện cho các HTX đang sử dụng nguồn vốn của Quỹ hỗ trợ phát triển HTX - Liên minh HTX Việt Nam do ảnh hưởng của dịch Covid-19 có vốn thu mua nguyên liệu duy trì sản xuất, Liên minh HTX tỉnh đã khảo sát và đề nghị Liên minh HTX Việt Nam miễn giảm một phần lãi xuất vay và cơ cấu lại nợ vốn vay và đã được Quỹ hỗ trợ phát triển HTX Việt Nam xem xét, giải quyết: HTX DV NLN tổng hợp Công Tâm được cơ cấu lại thời gian trả nợ món vay tại Quỹ (lùi thời gian trả nợ của năm 2020, chuyển sang năm 2021 và cả chu kỳ vay vốn). Tư vấn xây dựng dự án vay vốn cho HTX DVTH Tân Thịnh (Văn Chấn) với số tiền vay là 2,2 tỷ đồng.

Hiện có 04 đơn vị đang sử dụng vốn vay của Quỹ với tổng số tiền vay 12,380 tỷ đồng.

**11. Tiếp cận các dự án phi chính phủ**

Năm 2020, Liên minh HTX tỉnh Yên Bái tiếp tục triển khai các hoạt động của Dự án “*Phát triển các chuỗi giá trị sản xuất nông nghiệp tỉnh Yên Bái*” (P5120) và thực hiện các bước đóng Dự án vào tháng 6/2020 theo thỏa thuận, đảm bảo các quy định của nhà tài trợ và pháp luật Việt Nam.

**12. Công tác Thi đua, khen thưởng**

Với trách nhiệm được giao là Trưởng Cụm Thi đua 7 tỉnh Tây Bắc; Trưởng Khối Giao ước Thi đua các Hội hoạt động có tính chất đặc thù, Liên minh HTX tỉnh đã luôn hoàn thành các nhiệm vụ được phân công: Triển khai các văn bản chỉ đạo về công tác Thi đua - Khen thưởng tới Liên minh HTX các tỉnh trong Cụm và các đơn vị thành viên trong Khối; Hướng ứng và phát động các phong

trào thi đua; hướng dẫn Liên minh HTX các tỉnh trong Cụm; các đơn vị trong Khối tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm 2020; Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thành công Hội nghị Giao ban Cụm thi đua Liên minh HTX 07 tỉnh Tây Bắc.

Tổ chức thành công Hội nghị điển hình tiên tiến Liên minh HTX tỉnh Yên Bái lần thứ VIII, giai đoạn 2020-2025. Tại Hội nghị Chủ tịch Liên minh HTX tỉnh Công nhận 14 tập thể và 13 cá nhân là điển hình tiên tiến giai đoạn 2015-2019, tặng Giấy khen cho 01 tập thể đã có nhiều thành tích trong Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng Khối thi đua các đơn vị có tính chất đặc thù dự kiến tổ chức đầu tháng 1/2021.

**Kết quả năm 2020:** Tập thể Liên minh HTX tỉnh được UBND tỉnh tặng Cờ thi đua xuất sắc trong đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Yên Bái lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025; Tập thể Liên minh HTX tỉnh được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen dẫn đầu phong trào thi đua yêu nước năm 2019; 01 Cá nhân được tặng Bằng khen tại Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Yên Bái lần thứ X, năm 2020; 06 HTX được UBND tỉnh tặng Bằng khen có nhiều đóng góp trong an sinh xã hội, góp phần phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Yên Bái năm 2020... và nhiều tập thể, cá nhân được các Bộ, ngành, Liên minh HTX Việt Nam, UBND tỉnh khen thưởng.

Tại Đại hội Liên minh HTX tỉnh Yên Bái lần thứ VI, Liên minh Hợp tác xã Việt Nam đã trao Bằng khen cho 04 tập thể và 05 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua xây dựng và phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2018-2020.

### **13. Công tác khác**

Vận động cán bộ, nhân viên cơ quan Liên minh HTX tỉnh và các đơn vị thành viên chung tay ủng hộ các thầy, cô giáo và các cháu học sinh thuộc xã Hồng Ca 2.000 khẩu trang Y tế; ủng hộ cán bộ, viên chức, người lao động cơ quan Liên minh HTX thành phố Đà Nẵng 3.000 khẩu trang góp phần phòng chống, đẩy lùi dịch bệnh Covid-19.

Vận động HTX sản xuất dược liệu Thái Dương (Văn Yên) ủng hộ đồng bào vùng dịch bệnh Covid-19 tỉnh Vĩnh Phúc, TP Hà Nội 2.000 lít nước rửa tay sát khuẩn và dung dịch khử trùng; giới thiệu các sản phẩm của HTX và tặng 400 lít nước sát khuẩn, 180 lọ nước rửa tay khô, 120 lọ xịt sát khuẩn cho Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh, Ban Tuyên Giáo, Đài truyền hình, trường THCS Yên Ninh, 02 điểm trường và UBND xã Hồng Ca.

Vận động các đơn vị thành viên, cán bộ viên chức Liên minh HTX tỉnh hưởng ứng ủng hộ 40 triệu đồng làm nhà ở cho hộ gia đình người có công với cách mạng và hộ nghèo đặc biệt khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 806/QĐ-UBND ngày 24/4/2020 của UBND tỉnh Yên Bái.

Vận động nhóm thiện nguyện “Huy Khanh và những người bạn 76” tại Hà Nội đã trao tặng các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại điểm trường số 2 -

Trường Tiểu học và THCS xã Hồng Ca (huyện Trấn Yên) hơn 1.000 bộ quần áo, 100 đôi giày, 100 thùng mì tôm, hơn 1.000 đồ dùng học tập, sách vở và nhiều phần quà có ý nghĩa khác...

Ứng hộ công trình “*Hợp tác xã với Bác Hồ*” với tổng số tiền 192.650.000 đồng.

### **III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Khó khăn**

Công tác tìm kiếm nguồn lực để hỗ trợ cho Kinh tế tập thể đã có nhiều cố gắng, song chưa đáp ứng với sự mong đợi của thành viên.

Công tác đào tạo mới chỉ dừng lại ở bồi dưỡng, tập huấn ngắn ngày, chưa tổ chức được các khóa đào tạo dài hạn, chuyên sâu;

Nội lực của các HTX còn yếu, số cán bộ quản lý HTX có trình độ cao đẳng, đại học còn hạn chế, từ đó việc xây dựng kế hoạch, chiến lược SXKD, tiếp cận thị trường, chính sách hỗ trợ của HTX chưa hiệu quả.

#### **2. Nguyên nhân**

Đội ngũ cán bộ cơ quan Liên minh HTX tỉnh chưa đảm bảo về số lượng, nguồn lực về kinh tế từ Nhà nước giành cho tổ chức Liên minh, cũng như trong khai thác còn hạn chế, dẫn đến việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ hỗ trợ chưa đáp ứng như mong đợi của thành viên.

Một số đơn vị thành viên, thành viên trong các HTX vẫn còn tâm lý ỷ lại, trông chờ sự hỗ trợ từ Nhà nước, chưa thực sự tâm huyết với Kinh tế tập thể, HTX;

### **Phần thứ hai**

## **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2021**

### **I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

#### **1. Phương hướng**

Tham mưu với tỉnh sớm ban hành Đề án củng cố, phát triển HTX, tổ hợp tác tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, trên cơ sở nội dung của Đề án củng cố, phát triển HTX, tổ hợp tác tỉnh Yên Bái giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2030; đồng thời tổ chức triển khai có hiệu quả các cơ chế, chính sách, chương trình của Tỉnh, của Trung ương về hỗ trợ cho khu vực Kinh tế tập thể tỉnh.

Đẩy mạnh các hoạt động tư vấn, hỗ trợ cho khu vực KTTT: Tuyên truyền kịp thời các văn bản, chính sách pháp luật về HTX, tổ hợp tác; tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, thành viên HTX đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Đề xuất các biện pháp tháo gỡ cho các HTX yếu kém, có giải pháp đối với các HTX ngừng hoạt động kéo dài...

Thành lập mới 50 HTX trở lên, khuyến khích các HTX xây dựng mô hình HTX kiểu mới gắn với chuỗi giá trị hàng hóa chủ lực, hỗ trợ tích cực cho kinh tế hộ phát triển.

Thành lập mới 100 tổ hợp tác trở lên, hướng dẫn các tổ hợp tác hoạt động theo Nghị định 77/2019/NĐ-CP; khuyến khích các tổ hợp tác có đủ điều kiện thành lập HTX.

Đảm bảo giữ vững tỷ lệ HTX hoạt động có hiệu quả đạt trên 75%.

Thu nhập bình quân của lao động thường xuyên trong HTX đạt 60 triệu đồng/người/năm.

Phấn đấu 100% cán bộ HTX thành lập mới trong năm được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức về quản lý và nghiệp vụ chuyên môn.

## **2. Nhiệm vụ và giải pháp**

### **2.1. Công tác tham mưu**

Tăng cường công tác tham mưu với Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển Kinh tế tập thể đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Tăng cường phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thị, thành phố thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển Kinh tế tập thể.

### **2.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền**

Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí trong và ngoài tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật HTX 2012, các chính sách về phát triển Kinh tế tập thể cả về chiều rộng và chiều sâu.

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng Bản tin “Kinh tế hợp tác Yên Bái”, nhằm tuyên truyền, phổ biến kịp thời, sâu rộng và hiệu quả về mô hình HTX kiểu mới, quảng bá hình ảnh, thương hiệu sản phẩm, mô hình HTX điển hình tiên tiến trong khu vực Kinh tế tập thể, kinh nghiệm tổ chức hoạt động sản xuất kinh doanh của các đơn vị thành viên.

### **2.3. Tư vấn, hỗ trợ phát triển HTX và vận động kết nạp thành viên**

Tập trung đầu tư nâng cao năng lực hỗ trợ, tư vấn và cung ứng dịch vụ theo nhu cầu của các HTX: Hỗ trợ thành lập mới HTX, tổ hợp tác; xúc tiến thương mại; đào tạo nguồn nhân lực; khoa học công nghệ; vốn...

Tiếp tục vận động các HTX, tổ hợp tác thành lập mới, các doanh nghiệp, các tổ chức khác tham gia thành viên Liên minh HTX tỉnh.

### **2.4. Đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp cho thành viên**

Xây dựng Quy chế làm việc, Chương trình hành động và Kế hoạch hoạt động của Ủy Ban kiểm tra và Ban Kiểm tra Liên minh HTX tỉnh.

Tăng cường phối hợp với các cấp ủy đảng, chính quyền, các đoàn thể và các cơ quan chức năng liên quan giải quyết các đề xuất, kiến nghị, vướng mắc; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho thành viên và người lao động trong khu vực KTTT.

### **2.5. Tổ chức các phong trào thi đua**

Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, thành viên và người lao động trong khu vực Kinh tế tập thể về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác thi đua - khen thưởng, thấy rõ thi đua là động lực phát triển.

## **II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT.**

## **1. Đối với Tỉnh ủy, UBND tỉnh**

Tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện sớm ban hành Đề án củng cố, phát triển HTX, tổ hợp tác tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, trên cơ sở nội dung của Đề án củng cố, phát triển HTX, tổ hợp tác tỉnh Yên Bái giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2030.

Tỉnh xem xét cho chủ trương sửa đổi, bổ sung Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ phát triển HTX, nâng Vốn điều lệ Quỹ hỗ trợ phát triển HTX tỉnh từ 5,0 tỷ lên 10 tỷ đồng để có thêm nguồn vốn hỗ trợ trực tiếp cho các HTX bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 giúp các hợp tác xã vượt qua khó khăn, yên tâm duy trì sản xuất kinh doanh.

## **2. Đối với Liên minh HTX Việt Nam**

Đề nghị Liên minh hợp tác xã Việt Nam tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện để xây dựng các mô hình HTX kiểu mới gắn với chuỗi giá trị sản phẩm, hàng hóa chủ lực, có quy mô lớn và có sức lan tỏa của tỉnh.

Giới thiệu, tạo điều kiện để Liên minh HTX tỉnh Yên Bái và các HTX có điều kiện được tiếp nhận chương trình dự án hỗ trợ từ các tổ chức phi chính phủ, nhằm tạo điều kiện cho hoạt động của tổ chức Liên minh HTX và các HTX trong tỉnh.

Tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, viên chức trong hệ thống Liên minh hợp tác xã.

Trên đây là Báo cáo tình hình Kinh tế tập thể và hoạt động của Liên minh HTX tỉnh Yên Bái năm 2020, phương hướng hoạt động năm 2021.

### **Nơi nhận:**

- Liên minh HTX Việt Nam;
- VP Tỉnh ủy;
- VP Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Kế hoạch & ĐT;
- Các phòng, ban, đơn vị Liên minh HTX tỉnh;
- Lưu: VP.LMHTX.

  
**CHỦ TỊCH**  
**Đỗ Nhân Đạo**